nere, cum omnia non nisi penes fidelitatem Maiestatis vestrae 
sacratissimae constanter perseuerans amiserim. Quanquam 
autem (quicquid nunc vaiuoda dicat) cum nuper Albae Juliae 
essem, tantuni apud se manerem, tum omnia mibi restituturum, 
ac etiam alijs se se aucturum pollicebatur: quod uti tunc mi-
nime feci, ita in posterum quoque sine praescitu et uoluntate 
Maiestatis vestrae sacratissime nequaquam faciendum duco. 
Ynde maleuolus quidam meus occasionem calumniandi apud 
vaiuodam arripiens: illius credo consilio bonorum quoque ad 
curiam illam, quam restituerat, pertinentium, partem iterum 
ademit: licet de ijs literas quoque ab eo babeam, quae bona 
ex parte antea quoque per parentem meum, penes fidelitatem. 
D. Ferdinandi felicis recordationis imperatoris amissa erant 
Insuper illius persuasionibus, qui nibil aeque uti me perditum 
ire cupit, cuius tamen malefacta patebunt, eo etiam vaiuodam 
adductum esse intelligo, uti nescio quibus rationibus accusa-
tum, in iram indignationemque Maiestatis vestrae sacratis-
simae inducere, gratiamque suam a me auertere niteretur. 
Maiestatem itaque vestram demisse oro, si baec ita forent, 
pro innata sua iusticia, ac caesarea clementia dignetur mibi 
quoque subdito suo bumilimo alteram benigne ad audiendum 
aurem praebere; nulla siquidem conscientia malefacti impe-
dior, ac quisquis quomodocunque accuset, ac quicquid contra 
me moliatur, certis ac iustissimis rationibus ope diuina iusti-
ciam meam tueri posse non dubito. Imo si Maiestati vestrae 
sacratissimae clementer ita uisum fuerit, paratus sum illico, 
suscepto itinere in conspectum Maiestatis vestrae sacrae pro-
ficisci, ac coram humilime rationem de omnibus reddere. Cae-
terum Maiestatis vestrae sacrae clementiae me humilime 
commendaus, deum precor ut eandem feliciter incolumem diu 
conseruare dignetur. Datum in arce Zentiob die X X I I I . Ja -
nuarij. Anno domiui. M. DC°. 

Maiestatis vestrae sacrae 
humilimus subditus 

Stephanus Bochka)r mp. 
K ii 1 c z i ra : Sacrat issimae Romanorum impera tor iac ac Ger-

maniae, Hungar iae , Bohamiaeque etc. regiae Maies ta t i etc. Domino 
domino clementissimo. 

(Eredet i je a becsi cs. t i tk . l t a rban . Hung. ) 

b) 
Sacratissima caesarea regiaque Maiestas domine, do-

mine mihi ciementissime. 
Jam ab aiiquot annis suplex institi apud Maiestatem 

vestram sacratissimam, uti bonorum illorum, quae per de-
fectum uirilis sexus quondam Christophori Cbiapy me fratres-
que meos Nicolaum et Georgium concernerent, causam, legi-
timo iuris processu determinandam committere dignaretur, ne 
in praeiudicium nostrum alienis mauibus esset. Qua de re etsi 
Maiestas vestra sacratissima saepius, praesertim autem anno 
superiori cum apud Maiestatem vcstram sacratissimam lega-
tus essem, illustrissimo et reuerendissimo domino archiepisco-
po clementer mandauerit, hacteuus tamen nescio quibus de 
causis semper prorogata est. Maiestatem itaque vestram sa-
cram liumilime uicissim suplicandum duxi, deum inprimis ac 
iusticiam intuens, dignetur hac de re literas ad serenissimum 
dominum d. Matthiam archiducem dare, caesareaque ac regia 
autoritate sua illustrissimo et reuerendissimo domino archi-
episcopo causae huius assumptionem et absque ulteriori dila-
tione in proxima regni Hungariae diaeta reuisiouem serio de-
mandare. Clemens et gratiosum responsum exspectans. Maie-
statem V. sacram deus felicissime conseruet. Datum in Zen-
tiob, die X X I I I . Januarij M. DC°. 

Maiestatis Vestrae sacratissimae 
humilimus subditus 

Stephanus Bochkay mp. 
Iv u 1 c z i m : Sacrat iss imae Romauorum imperator iae ac Ger -

maniae, Hungu- iae , Bohemiaeque etc. regiae Maiestat i etc. Domino 
domiuo clementissimo. 

(Eredet i je a becsi cs. t i tk . l t a rban . Hung. ) 

C) 

Illustrissime domine obseruandissime. 
Litteras illustrissimae dominationis vestrae a familiari 

meo et accepi et perlegi amanter, sed cum literas Germanicas 
Erdelyi Orszaggyul6si Emlekek. IV. 31 

exacte non nouerim, alijs ad interpraetandum committere non 
ausis, an omni ex part^ intellexerim nescio. Scribit illustrissi-
ma D. vestra nibil bactenus mandati a sua maiestate de bonis 
meis Transyluanicis babere: siquid autem babebit inposterum, 
si monitis suis quibus dum Carolini essemus, ad fidelitatem 
s. c. maiestatis suae constantiamque hortata fuisset, satis fa-
cerem; meque eundem quem pollicitus sum praestarem, se se 
negotia mea omni studio iuuanda et promouenda suscipere uelle. 
Quam eximiam illustrissimae D. vestrae in beneuolentiam, an-
tea quoque declaratam omnibus officijs demereri conabor, ac 
Deo iuuante, quemadmodum antea, multo magis in posterum 
nihil certe in me desiderari patiar, quod ad officium fidelissim, 
suae maiestatis subditi pertinere arbitror. Sentietque illustris-
sima D. vestra monita sua non in cassum abijsse, nec opinio-
nem frustra de me habere. Quod attinet ad eiusdem modi, de 
quibis scribit, naturaliter prouentos auros, fateor certe me op-
timos habuisse, verum in priori legatione Pragae, et Graeci do-
no distributos reliqui, quid enim mihi optatius contingere pos-
set ? quam ut quibuscunque modis maiestati suae sacratissi-
mae gratificari possem, paratusque essem illico uel eiusmodi, 
uel aliquas antiquitates haberem ad illustrissimam D. ve-
stram mittere. Certerum cupit illustrissima D. vestra scire, 
familiaris Sigismundi cuius rei gratia huc esset profectus. Ita-
que quam primum intellexi eum hic prope latitare idque quod 
ad me ueniret spargere, curaui statim ne ulterius ire posset, 
uerum ut inuitus quoque huc aduceretur, fecique D. capita-
neum Waradiensem, cum nondum adhuc huc esset adductus, 
de eo certiorem, quem postea nec ulterius dimittendum, nec 
apud me retinendum ignorans si quid alijs referenda habeat, 
sed ipsi D. capitaneo tradendum putaui. Ad me literas nuilas 
habuit, sed Sigismundi postulata tantum retulit; quin impri-
mis exploratum habere uoluit, ubi locorum quoue in statu sim, 
deinde, uti omnem si quem contra se suscepta haberem ex ani-
mo molestiam deponerem, fraternoque amore, sicuti antea, 
uicissim prosequi, gratiamque suae maiestatis (qua me aliquan-
tum inerse perceperit) sibi reconciliari modis omnibus conten-
derem, cupiebat. Haec sunt quae ad me retulit. Quibus de re-
bus maiestatem suam sacratissimam illico certiorem feci. Quo-

niam praeter liaec nihil mihi significauit, nec constet, an alijs 
alia referencla commissa habeat. Si sua maiestas dubitat, non 
deest modus exquirendi, cum in suae maiestatis arce sit. His 
me, negotiaque mea illustrissimae D. v. etiam atque etiam 
commendo, eique ad omnia gratificandi studia promtissimum 
me semper offero, eandemque feliciter valere cupio. Datum in 
arce Zenth Job die X X I I I . Jauuari j Anno MDC°. 

Illustrissimae D. vestrae 
seruitor paratissimus 
Stephanus Bochkay. 

Post scripta. 
Scio inuidum et inimicum meum, fassiones quorundam 

contra me recepisse, illiusque persuasionibus wayuodam quo-
que eo esse adductum, ut me in iram suae maiestatis induceret. 
Non dubito illum ipsum inimicum coram D. quoque vestra il-
lustrissima cum per se tum per suos (est enim mille in excogi-
tandis dolis et fraudibus artifex) omnem moturum esse lapi-
dem, nibilque in calumniandis rebus meis praetermissurum. 
Verum D. v. illustrissimam omnia aequissimo iudicio ponde-
raturam esse scio. Ille autem ab initio qui fuerit , temporis 
successu in lucem prodibit. Me certe nulla concsientia pertur-
bat. Misi ad suam maiestatem proprium cursorem, fecique de 
omnibus certiorem, et si uisum fuerit suae maiestati, paratus 
sum illicc in aulam suae maiestatis me conferre, coramque ra-
tionem reddere. 

Dominatio vestra illustrissima ignoscat, quod tam libere 
exemplum hoc affero. D. Stephanus rex Poloniae, quondam 
cum secretarium suum Wolffgangum Kowachocium in demor-
tui cancellarij locum , penes fratrem Christophorum Bathory 
in Transyluaniam eo praesertim proposito mitteret, qui sifo 
omnia quaecunque in Transyluania palam et occulte ageren-
tur, secreto significaret; quem de uarijs admonens, ultima tan-
dem regis uerba ad ilium haec fuerunt: Memento, inquit, quan-
docunque cum homine Transyluano loqueris, cum Transyluano 

E g y k o r ú jegyzés a levél szélén : Cornisium subinteligit. 

rem tibi esse ; id enim si diligenter obseruaueris, sic et no-
stris et tuis rebus optime consulueris. Itaque cum prudentis-
simus rex Transyluonorum mores et ingenia tanquam sibi co-
gnita, bis uerbis satis expresserit, licet ad consilium daudum 
non sim idoneus, nihiiominus haec tanti regis uerba praeser-
tim nunc, identidem in memoria illustrissimae D. vestrae uer-
sari cosulerem. 

K i v u 1: Absch r i f f t w a s der h e r r B o t s c h k h a i dem he r r V n g -
n a d e n f r e i j h e r r n g e s c h r i b e n a u s S a n t J o b von 2 3 . J a n u a r i j . A n -
no 6 0 0 . 

( E g y k o r u m a s o l a t a becsi cs. t i t k . l t a r b a n . H u n g . ) 

d) 
Illustrissimi domini, domini patroni obseruandissimi. 
Cum nuper ex literis per pecuiiarem cursorem meum 

datis clementissimi maiestatis suae sacratissimae in restituen-
dis bonis meis Transiluanicis animi affectionem perspexerim, 
de ea nihil dubito: quam hactenus exspectaui. Yerum quod 
tantopere negotium illud apud maiestatem suam sacratissi-
mam dominationesque vestras illustrissimas urgeo, causam 
nullam aliam esse putent, quam praesentis conditionis tenui-
ta tem, qua ab eo tempore uitam duco. Commissarios itaque 
suae maiestatis ad vaiuodam profectos audiens, sacratissimam 
maiestatem suam denuo suplex requirendam duxi, dominatio-
nes vestras illustrissimas maximopere rogans, dignentur apud 
sacratissimam caesaream maiestatem suam authoritatem iuter-
ponere, et efficere, uti iam tandem maiestas sua sacratissima, 
in cuius potestate et clementia res illa posita est, dignaretur 
vaiuodae de bonorum meorum restitutione, quibus non aliter 
sed constanti fide penes fidelitatem Maiestatis suae perma-
nendo spoliatus sum, clementer mandare. D. autem vestrae 
illustrissimae persuasum habeant bona Transiluanica me nou 
ita recuperari cupere, ut in Transiiuania deinceps quoque si-

]) Jegyzés a levél szélén : E t quis e t t u domine Bozkai , vnde nohis 
prodis caput lepidae ? 

cuti antea manere uellem. id enim in posterum nunquam nisi 
mandato suae maiestatis facerem. Yaiuoda sicuti coram, ita 
postea et nunc etiam iiteris nouissimis, non aliud, quam suae 
maiestatis animum, liac de re expectare, ac quicquid sua 
maiestas maudauerit, se se id esse facturum affirmat. Quin 
cum Albae Iuliae essem (quicquid nunc dicat) si monitis eius 
obtemperassem, ac a latere ipsius non discessissem, restitutis 
ijs, quae mea fuerunt, illa etiam aucturum pollicebatur. Tran-
siluania autem excedens, maleuolus quidam meus occa^iouem 
calunmiandi apud vaiuodam arripuit: cuius consiliis partem 
quoque bonorum ad eam curiam pertinentium, quam resti-
tutam esse scripseram , iterum ademptam esse non dubito, 
quae antea quoque magna ex parte penes fidelitatem D. 
Ferdinandi imperatoris per parentem meum perdita erant. 
Illius item persuasionibus, qui nihil aeque in uotis habet. 
quam me perditum ire, eo vaiuodam adductum esse intelligo, 
uti nescio quibus argumentis in iram indignationemque suae 
maiestatis me inducere gratiamque caesareani a me auertere 
niteretur. Haec si ita forent (sic enim ex Transiluania certo 
mibi nunciatur) D. vestras illustrissimas summopere rogo, 
dignentur hac quoque in re apud maiestatem suam causam 
meam defendendam suscipere, et praestare uti maiestas sua 
sacratissima mihi quoque subdito suo alteram aurem ad au-
diendum clementer praebere dignetur: quicquid enim contra 
me moliantur, dum intelligam, deum iusticiae uindicem inuo-
cans, scio me firmissimis ac certis rationibus tueri posse. Is 
enim qui me per vaiuodam calumniatur, cum nunquam fidelis 
erga suam maiestatem fuerit , sua uitia in me conuertere ni-
tens, se se falso purgere uellet. Yerum is qui sit , me quoque 
tacente, si D. v. iliustrissimae diligentius perscrutauerint, 
quomodo ab initio se se gesserit, meaquae facta, cum illius 
comparaverint, facile perspicient. Nulla autem conscientia 
remorant, si maiestati suae sacratissimae ac D. vestris illu-
strissimis sic uisum fuerit, paratus sum illico in aulam suae 
maiestatis me conferre, ac coram de omnibus rationem red-
dere. His me negotiaque mea illustrissimarum D. vestrarum 
patrocinio diligenter commendans, eisdem ad omnia officio-
rum genera promptissimum semper me offero, easdemque quam